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Abstrakt
Cílem této práce je nejprve zanalyzovat
potřebu uživatelů administrace a důvody
pro vznik projektu. Následně od relevant-
ních uživatelů sesbírat požadavky a určit
rozsah práce. Důkladná analýza současné
situace a požadavků uživatelů bude ná-
sledně využita při porovnávání technolo-
gií a výběru té nejvhodnější. Nelze totiž
bez znalosti celkového rozsahu projektu a
požadavků jednoznačně vybrat vhodnou
technologii pro implementaci. Při výběru
technologie budou analyzovány a porov-
nány dva přístupy pro tvorbu webových
aplikací a následně zvolen nejvhodnější
postup. Na základě sesbíraných informací
bude učiněn návrh podoby uživatelského
rozhraní a provedena implementace sys-
tému. Po dokončení implementace pro-
běhne testování, které ověří výsledek im-
plementace.

Klíčová slova: administrace,
single-page aplikace, web, návrh, React

Vedoucí práce: Ing. Filip Molčík

Abstract
The goal of this semestral thesis is to ana-
lyze the needs of administration users and
reasons for project development. Next,
collect requirements from stakeholders
and define the scope of the project. Re-
sults of the current situation analysis and
user requirements will be used during tech-
nologies comparison and selection of the
most relevant one. Without knowledge
of project scope and all requirements, it
would not be possible to choose the best
technology for implementation. Two prin-
ciples of web application development will
be compared and the best for our case will
be selected. Based on requirements will
be designed user interface and created a
simple prototype of a single-page applica-
tion with selected technologies.

Keywords: administration, single-page
application, web, design, React

Title translation: Admin interface for
Pingl application
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Kapitola 1
Úvod

Pingl je webová platforma, která umožňuje zákazníkům gastro podniků
objednávat a platit bez čekání pomocí mobilního telefonu. Jejím hlavním cílem
je zlepšit zážitek z jídla zákazníkům. Umožňuje tak okamžitou objednávku
bez čekání na číšníka, na menu nebo na zaplacení.

Platformu začíná využívat více a více podniků, které musí firma Pingl s.r.o.
spravovat. Na základě rostoucí poptávky, která zapříčinila nemožnost manu-
álního spravování partnerů (podniků) využívající platformu Pingl, vznikla
potřeba vytvořit administraci. Administraci, přes kterou bude mít manage-
ment firmy přehled nad všemi klienty a jejich daty. Bude tak zajištěna
centralizovaná správa celé platformy, která usnadní proces přidávání nového
klienta, umožní datovou analýzu nad všemi podniky v platformě a extrémně
zjednoduší některé současné firemní procesy.

Aby výsledná práce byla skutečně užitečná pro konkrétní použití, bude
potřeba vytvořit analýzu, která definuje potřeby a přání samotných koncových
uživatelů platformy - spolumajitelů společnosti Pingl s.r.o. V práci se tak
nachází analýza požadavků od zainteresovaných stran a návrh uživatelského
rozhraní.

Zároveň existuje několik postupů, jak kýženého výsledku dosáhnout. Je
tedy potřeba vypracovat analýzu, která rozebere moderní přístupy k tvorbě
administrací a vybrat ten nejlepší pro tento konkrétní případ a využít jej k
implementaci. Výběr přístupu a technologie bude také zásadní pro budoucí
údržbu a rozvoj administrace.
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Kapitola 2
Rešerše současného stavu

V úvodu samotné práce je potřeba zmínka o platformě Pingl, pro jejíž potřeby
se bude administrace navrhovat a následně vyvíjet. Tato kapitola stručně
shrnuje dosavadní podobu služby, jak po byznysové, tak technologické stránce.
Kapitola tak odpovídá na otázku "Proč?", která by před zahájením jakéhokoliv
projektu nebo snažení měla být vyjasněna a definuje procesy, které chce firma
pomocí administračního rozhraní řešit.

2.1 Popis platformy Pingl

Jak bylo zmíněno v úvodu, platforma Pingl umožňuje zákazníkům gastro
podniků objednávat a platit bez čekání. Na této platformě společně s kolegy
pracuji přes rok a úspěšně ji využívá několik podniku v Praze. Pro účely
této práce je důležité alespoň částečně představit její části, protože poznání
platformy Pingl bude stěžejní při získávání požadavků, návrhu funkcionalit i
samotné implementaci.

Platforma se sestává ze tří částí:

2.1.1 Aplikace pro zákazníky

Webová aplikace pro koncové zákazníky, kteří si mohou objednávat v restau-
racích, kavárnách a bistrech, která jsou součástí platformy Pingl. Aplikace
umožňuje objednávku a platbu zákazníkům přímo od stolu, nebo na určitý
čas k vyzvednutí s sebou. Při objednávání od stolu je na každém stole v pod-
niku umístěný QR kód, který zákazník naskenuje v aplikaci, je tím okamžitě
propojen s podnikem, vidí jeho menu a může začít objednávat.

2.1.2 Rozhraní pro personál

Aplikace pro obsluhu podniku, ve které personál vidí příchozí objednávky
a může je následně odbavovat. Tuto část aplikace má obsluha k dispozici
v tabletu, který je umístěn na baru nebo v místě, kde může obsluha tablet
kontrolovat. Rozhraní také umožňuje připojit bonovací tiskárnu, pro případ,
že je obsluha zvyklá s bony pracovat a znesnadnily by se tím tak zažité
procesy v kuchyni.
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2. Rešerše současného stavu ...............................
2.1.3 Administrace pro provozní

Webová administrace, která provoznímu nebo majiteli podniku dává přehled
o objednávkách přes Pingla v daném podniku. Majitelům nebo provozním
podniku je zřízen unikátní účet s heslem, přes který se do administrace
přihlásí. Následně mohou naplnit a upravovat menu restaurace, nastavovat
slevy a různé akce, mají detailní přehled o všech objednávkách. Lze také
nastavit otevírací hodiny, podle kterých se možnost objednávek automaticky
vypíná, nastavovat časové omezení jednotlivých položek a konfigurovat celou
platformu v rámci podniku.

2.2 Technologie

Všechny tři části platformy Pingl popsané výše jsou vyvinuty jako webové
aplikace. Administrace, aplikace pro zákazníky a rozhraní pro personál je
postaveno na javascriptovém frameworku React.

Aplikace pro zákazníky má uživatelské rozhraní navržené na míru a nevyu-
žívá žádné externí knihovny. Rozhraní pro personál využívá části knihovny
pro tvorbu UI - Material Components, například pro výběr času, nebo tlačítka
pro kontextové menu. Administrace pro provozní podniku má uživatelské
rozhraní postaveno za pomocí knihovny Ant Design.

Primární backend platformy je naprogramován v jazyku Kotlin. Celá plat-
forma disponuje také druhým backendem postavený na Node. Ten se využívá
například pro zpracovávání transakcí. Všechna data jsou ukládána do NoSQL
databáze MongoDB.

Komunikace mezi backendem a frontendem probíhá přes GraphQL API.

2.3 Procesy

V tento moment jsou všechny aktivity, které mají být centralizovány do jedné
administrace prováděny na několika místech.

2.3.1 Přidání nového podniku

Funkcionalita, která je již na backendu implementována, ale chybí pro ní
uživatelské rozhraní, přes které by se požadavek odeslal. Při vytváření nového
podniku do platformy je potřeba onen požadavek, který entitu restaurace
vytvoří, volat z nástroje Insomnia, nebo jiného nástroje umožňujícího provádět
REST / GraphQL dotazy. Navíc, onen dotaz neobsahuje vše potřebné, takže
se některé změny musí provádět přímo v databázi správcem serveru. Tento
proces je jednak neefektivní, není uživatelsky přívětivý a představuje jisté
bezpečnostní riziko.
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....................................... 2.3. Procesy

2.3.2 Vytváření účtů

Dalším příkladem procesu, který má administrační rozhraní značně usnadnit
je vytváření uživatelských účtů pro provozní a personál nového podniku. Ty se
musí opět vytvářet přes nástroj Insomnia a následně se musí uživatelům ručně
nastavit práva k dané restauraci přes MongoDB Compass, nástroj umožňující
přímý vstup do MongoDB. Opět se jedná o bezpečnostní riziko a proces,
který může provádět jen člověk znalý zmiňovaného nástroje. Cílem však je
proces zjednodušit a umožnit i dalším pověřeným osobám účty vytvářet.

2.3.3 Analytika

Pro zobrazení přehledů nad daty v platformě je zde opět cesta, která již v
současné době při současné velikosti platformy nevyhovuje a znesnadňuje tak
administrátorům platformy Pingl přístup k důležitým datům a statistikám.
Jediná možnost zobrazení dat je přihlášení se do administrace daného podniku
a zobrazit si data pouze o něm, která jsou přístupná i majitelům podniků. Tato

[…]

0 3 3 6 FR_0020 Ukázat všechny objednávky v podniku
0 3 3 6 FR_0021 ve vybraný časový úsek
5 5 5 15 FR_0022 Možnost nastavit poplatky 3
3 3 2 8 FR_0023 Informace o chybách v menu (chybí cena za obaly, možnost obalů)

Vytvořit nový podnik
5 5 5 15 FR_0024 Vytvořit podnik s povinnými informacemi (viz. DB) 4
5 4 3 12 FR_0025 Automaticky přidat účty pro administrátora
4 1 2 7 FR_0026 Poslat automaticky uvítací email

Uživatelé
Tvorba uživatelů

3 5 4 12 FR_0027 Možnost vytvořit účty pro admina [7]
3 5 4 12 FR_0028 Možnost vytvořit účty pro obsluhu
3 4 2 9 FR_0029 Poslat automaticky odkaz na reset hesla

Seznam uživatelů
2 2 3 7 FR_0030 Ukázat všechny uživatele

Priotity [1] Funkce
A V F ID Název / popis
2 3 2 7 FR_0031 Filtrovat seznam podle emailů, id
2 3 1 6 FR_0032 Fulltext vyhledávání uživatelů

Detail uživatele
2 3 2 7 FR_0033 Ukázat objednávky uživatele
2 3 1 6 FR_0034 Ukázat poslední objednávky, jejich cenu
2 2 3 7 FR_0035 Zobrazit aktivitu uživatele
2 2 1 5 FR_0036 Odstranit uživatelský účet
2 1 2 5 FR_0037 Zobrazit informace o uživateli

Pingl system
5 5 4 14 FR_0038 On / Off Pingl 5
5 5 5 15 FR_0039 Tags in marketplace 6

Prints
QR generator

1 3 3 7 FR_0040 Zobrazit současný design QR kódu
5 5 3 13 FR_0041 Vybrat restauraci pro generování kódů
5 5 3 13 FR_0042 Vybrat stoly a počty QR kódů

Ostatní materiály
3 1 1 5 FR_0043 Promo materiály
3 1 1 5 FR_0044 Konfigurace promo materiálů (loga, ...)

Statistiky
Uživatelé

3 3 3 9 FR_0045 Zobrazit typy registrace
3 4 4 11 FR_0046 Zobrazit typy noticikací, které má uživatel povolené
4 2 3 9 FR_0047 Zobrazit zemi, ze které uživatel přišel
3 2 4 9 FR_0048 Zobrazit přírůstek uživatelů v čase [8]
3 1 2 6 FR_0049 Zobrazit uživatele podle restaurací [9]
0 1 4 5 FR_0050 Zobrazit konverzi uživatelů - kolik z nich nedokončilo objednávku
0 1 4 5 FR_0051 Zobrazit akviziční kanály - odkud uživatelé chodí

Orders and items
5 5 3 13 FR_0052 Zobrazit platební metody a jejich využití
5 5 3 13 FR_0053 Filtrovat objednávky podle restaurace
5 4 4 13 FR_0054 Filtorvat objednávky podle času

Grafy (po aplikování filtrů)
5 4 4 13 FR_0056 Počet a cena objednávek za čas
2 3 2 7 FR_0055 Doba čekání na objednávku

Podniky
4 2 1 7 FR_0057 Zobrazit přírůstek podniků v čase
2 1 1 4 FR_0058 Zobrazit resaurace podle typu Pingla

Priotity [1] Funkce
A V F ID Název / popis

Platby
4 2 1 7 FR_0059 Procesování plateb u uživatele [10]

Převody peněz
1 2 2 5 FR_0060 Zobrazit informace o ziscích
1 3 2 6 FR_0061 Nastavit, jaký časový rámec zobrazit

Shrnutí objednávek
2 1 2 5 FR_0062 Generovat CSV pro podnik o prodejích, poplatcích, ..

DŮLEŽITÉ 22
MÉNĚ DŮLEŽITÉ 10
NEDŮLEŽITÉ 30
celkem 62

Příloha C
Případy užití

Use Case 1 - Přidání podniku
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C. Případy užití.....................................
Use Case 2 - Zobrazení viditelnosti podniků

Use Case 3 - Úprava konfigurace podniku
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..................................... C. Případy užití

Use Case 4 - Nastavení poplatku daného podniku

Use Case 5 - Zapnutí a vypnutí celého systému Pingl
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C. Případy užití.....................................
Use Case 6 - Přdání tagu do seznamu tagů
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Příloha D
Wireframy

Přihlášení

59

D. Wireframy......................................
Domovská stránka

Seznam podniků
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...................................... D. Wireframy

Detail podniků

61

D. Wireframy......................................
Nový podnik

Nové žádosti
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...................................... D. Wireframy

Detail žádosti
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D. Wireframy......................................
Statistiky
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...................................... D. Wireframy

Pingl Systém
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Příloha E
Testovací scénáře

E.1 Tester A

Testovací scénáře a výsledky testování od prvního testera.

TS 1 - Přihlášení

TS 2 - Vytvoření podniku
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E. Testovací scénáře...................................
TS 3 - Vypnutí systému

TS 4 - Zobrazení statistik

TS 5 - Upravení lokace
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...................................... E.2. Tester B

E.2 Tester B

Testovací scénáře a výsledky testování od druhého testera.

TS 1 - Přihlášení

TS 2 - Vytvoření podniku

TS 3 - Vypnutí systému
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E. Testovací scénáře...................................
TS 4 - Zobrazení statistik

TS 5 - Upravení lokace
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Příloha F
Obsah přiloženého souboru

Přiložený soubor obsahuje zdrojový kód systému společně s popisem, jak jej
spustit.

readme.txt

Soubor, který popisuje obsah přiloženého souboru.

BAKALRASKA-PRACE.pdf

Text práce ve formátu PDF.

/administrace

Zdrojové kódy k práci.
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