## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrační rozhraní aplikace Pingl
Jméno autora: Filip Štěrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Filip Molčík
Pracoviště vedoucího práce: KOALA 42

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

**náročnější**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání kladlo důraz nejen na správnost počáteční analýzy, ale i implementaci výsledného produktu, jelikož má následně administrace sloužit v praxi.

### Splnění zadání

**splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

### Zvolený postup řešení

**správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Práce v určitých ohledech není striktně rozdělená na teoretickou a praktickou část, zejména u sběru požadavků. Vzhledem k povaze práce jsem však tento postup shledal korektním.

### Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odbornou úroveň práce hodnotím známkou A. Student dokázal teoretické znalosti aplikovat v praxi při získávání požadavků a konečném testování.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Typografická a jazyková stránka je až na drobné výjimky dobrá, text je správně strukturovaný. U ukázek kódu v textu by pro lepší čitelnost bývalo lepší využít formátování v LaTeXu, než jen vkládat jako obrázky. Na výslednou práci má tento fakt minimální dopad.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Citovaných zdrojů je větší množství, nicméně vzhledem k povaze práce, která obsahuje jak počáteční analýzu, sběr požadavků, návrh a vývoj je jejich počet v pořádku. V citacích se objevuje doporučená literatura i odkazy na oficiální dokumentace vybraných technologií, což hodnotím pozitivně.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*S celkovým výsledkem jsem spokojen. Výsledná práce reflektuje standardní postup při tvorbě reálného webového projektu. Díky kompletně splněnému zadání a schopnosti studenta pracovat samostatně navrhuji známku A – výborně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2020

Podpis: Ing. Filip Molčík